Publicado em: 13/12/2021
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 202/21 – CSC                                                   DATA: 13/12/2021
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para
conhecimento dos interessados, o seguinte:
Aviso de Licitação
1.1) TP n° 054/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para a Execução das Obras e Serviços de Engenharia para Reforma do
Prédio Anexo II da Suframa, No Município de Manaus/AM. - Secretaria de
Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA.
Data da Realização: 03/01/2022 às 10:30 horas de Manaus/AM.
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Rua Belo
Horizonte, 1420, Bairro Adrianópolis, Manaus/AM, mediante pagamento do
valor correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo da
Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-5640/5622.
Aviso de Licitação
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br.
2.1) PE n° 1535/2021–CSC: Aquisição de Material Hospitalar (Avental
Cirúrgico e Kit Cirúrgico), para Formação de Ata de Registro de Preços, para
atender as necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de
Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades do Poder
Executivo Estadual.
2.2) PE n° 1536/2021–CSC: Aquisição de Material de Foto, Vídeo, Som e
Processamento de Dados, visando atender às Unidades Sentinelas da
Capital e do Interior do Estado do Amazonas - Fundação de Vigilância em
Saúde do Amazonas - Dra. Rosemary Costa Pinto - FVS.
2.3) PE n° 1537/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Cateter),
para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades
da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do
Amazonas - CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.
2.4) PE n° 1538/2021–CSC: Aquisição de Materiais Odontológicos (Lixeira
de Polimento, Formocresol, Película e Outros), para atender as
necessidades da Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do
Amazonas - FHEMOAM.
2.5) PE n° 1539/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Cânula de
Guedel, Colar Cervical e Outros), para Formação de Ata de Registro de
Preços, para atender as necessidades da Central de Medicamentos da
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades
do Poder Executivo Estadual.
2.6) PE n° 1540/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para Coordenação, Organização e Execução dos Jogos Universitários da
Universidade do Estado do Amazonas - JUNIUEA VII).
2.7) PE n° 1541/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para Prestação de Serviços de Locação de Equipamento para Impressão de
Imagens de Procedimentos de Radiologia Geral (Raio X), com Concessão
em Regime de Comodato, visando atender as necessidades da Policlínica
Governador Gilberto Mestrinho - PGGM.
2.8) PE n° 1542/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos Laboratoriais para
atender as necessidades de Estruturação do Núcleo de Assistência ao
Servidor da Segurança Pública do Amazonas, para a Execução do Eixo de
Valorização Profissional da Segurança Pública - FESP/SSP-AM.
2.9) PE n° 1543/2021–CSC: Aquisição de Balsa, Tipo Ferry Boat, para
Operar nos Serviços de Travessia no Município de Silves/AM
Superintendência Estadual de Navegação, Portos e Hidrovias - SNPH.
2.10) PE n° 1544/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos para Aparelhar
um Centro de Pesquisa que irá Abrigar Diversos Laboratórios para
Desenvolvimento de Pesquisa Clínicas, Inovação Tecnológica, Pesquisas
Epidemiológicas, Moleculares e Genéticas, Auxiliando Alunos de
Graduação, Pós-Graduação, para desenvolverem suas Pesquisas
Cientificas - Universidade do Estado do Amazonas - UEA.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 03 de janeiro de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 03 de janeiro de 2022 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
3.1) PE n° 1545/2021–CSC: Aquisição de Materiais e Equipamentos
Paraolímpicos (Dardo, Disco de Borracha para Treinamento, Martelo e

Publicado em: 13/12/2021
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Outros), para atender as necessidades da Fundação Amazonas de Alto
Rendimento - FAAR.
3.2) PE n° 1546/2021–CSC: Aquisição de 02 Veículos para atender as
necessidades da Guarda Municipal do Município de Presidente Figueiredo
nas ações de Segurança da Localidade - Secretaria de Estado de Segurança
Pública - SSP-AM.
3.3) PE n° 1547/2021–CSC: Aquisição de Kit com Substrato Cromogênico,
a fim de atender por meio de Doações às necessidades dos Municípios do
Interior do Estado do Amazonas, bem como do Laboratório Central - LACEN,
no que se refere ao Desenvolvimento das Ações do Programa de Vigilância
da Qualidade da Água para Consumo Humano - VIGIAGUA - Fundação de
Vigilância em Saúde - Dra. Rosemary Costa Pinto - FVS.
3.4) PE n° 1548/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para Prestação de Serviços de Limpeza, Conservação e Higienização
Hospitalar, para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender às
necessidades da Secretaria de Saúde - SES.
3.5) PE n° 1549/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
em Gerenciamento de Quadro Móvel, com mão de Obra Profissional, e
Fornecimento Material, para atender as necessidades da Fundação
Amazonas de Alto Rendimento - FAAR.
3.6) PE n° 1550/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares
(Detector de Batimento Cardíaco Fetal, Microscópio e Outros), para
Formação de Ata de Registro de Preços, visando atender as necessidades
da Secretaria de Estado de Saúde - SES e Demais Unidades do Poder
Executivo Estadual.
3.7) PE n° 1551/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para Prestação de Serviço de Confecção e Instalação de Gesso, Alçapão e
Corte de Gesso, para atender as necessidades da Secretaria de Estado da
Fazenda - SEFAZ.
3.8) PE n° 1552/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
em Manutenção Preventiva e Corretiva, com Fornecimento de Peças, em 03
(Três) Elevadores Instalados no Edifícios da Sede da SEFAZ e no seu Anexo
- Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ.
3.9) PE n° 1553/2021–CSC: Aquisição de Instrumental Odontológico
(Caneta de Alta Rotação, Avental de Chumbo e Outros), para atender as
necessidades de Estruturação do Núcleo de Assistência ao Servidor da
Segurança Pública do Amazonas, para a Execução do Eixo de Valorização
Profissional da Segurança Pública FESP/SSP-AM.
3.10) PE n° 1554/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares
(Coagulômetro, Goniômetro, Carro de Emergência e Outros), para
Formação de Ata de Registro de Preços, visando atender as necessidades
da Secretaria de Estado de Saúde - SES e Demais Unidades do Poder
Executivo Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 04 de janeiro de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 04 de janeiro de 2022 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
4.1) PE n° 1555/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
em Serviço de Confecção de Tampas de Bueiros, Ampliação de Muro,
Calçadas e Grelhas Metálicas - Fundação Hospitalar de Hematologia e
Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 05 de janeiro de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 05 de janeiro de 2022 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
Reabertura de Prazo
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
5.1) PE n° 1459/2021–CSC: Aquisição de Produto para Saúde - PPS
(Compressa de Gaze), para Reabastecer o Estoque da Subgerência de
Almoxarifado/Gerência de Logística da Fundação Hospital Adriano Jorge -
FHAJ.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 03 de janeiro de 2022 às 15:15 horas. Início da sessão:
dia 03 de janeiro de 2022 às 15:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
Convocação para Nova Sessão Pública
1) PE n° 1110/2021-CSC, dia 15/12/2021 às 11:00 horas de Brasília.

Publicado em: 13/12/2021
http://www.csc.am.gov.br/portal/

2) PE n° 1140/2021-CSC, dia 16/12/2021 às 12:00 horas de Brasília.
3) PE n° 1154/2021-CSC, dia 16/12/2021 às 15:00 horas de Brasília.
4) PE n° 1308/2021-CSC, dia 15/12/2021 às 12:00 horas de Brasília.
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço:
https://www.e-compras.am.gov.br.
Suspensão
Suspensa a seguinte licitação:
1) PE nº 1420/2021-CSC, Cumprimento de Ordem Judicial no Mandado de

Segurança N° 0769441-07.2021.8.04.0001.

Resultado do Julgamento da Proposta Técnica
CC Nº 008/2021-CSC.
Empresa Classificada:
- AGÊNCIA E – GERENCIAMENTO E PROJETOS EIRELI, com NPT=
100,00 (Cem) pontos.
Não havendo interposição de recurso, a abertura da Proposta Preços
referente a CC nº 008/2021-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada
no dia 21/12/2021, às 08:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços
Compartilhados - CSC.
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do
Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br.
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços

Concorrência N° 012/2021-CSC.
Empresas Classificadas:
1ª CONSTRUBAN SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA
2ª MUNIZ CONSTRUÇÃO E NAVEGAÇÃO EIRELI
3ª TECNOARTE DA AMAZÔNIA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
4ª SIGA CONSTRUTORA EIRELI
5ª V R CONSTRUÇÕES EIRELI
6ª A. RODRIGUES RAMOS ENGENHARIA EIRELI
Empresas Desclassificadas:
- CONSTRUTORA RIO NEGRO EIRELI
- CONSTRUTORA DINIZ EIRELI
A licitante TECNOARTE DA AMAZÔNIA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA terá
o prazo de 01 (um) dia útil para a apresentação de Nova Proposta, inferior
àquela classificada como primeira colocada, por se tratar de ME/EPP e estar
situada no intervalo de preço que se denomina empate ficto, conforme itens
7.5 a e 7.5.b da seção 9 do Edital.
Ressalte-se que essa publicação não impõe a abertura de prazo recursal, o
qual somente acontecerá após o julgamento da planilha da empresa
ME/EPP.
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do
Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br.
Resultado do Julgamento dos Recursos das Documentações
Resultado do Julgamento dos Recursos das Documentações interpostos
pelas empresas COTRAP CONSTRUTORA E TRANSPORTADORA
PIONEIRO LTDA, não provido, A. RODRIGUES RAMOS ENGENHARIA
EIRELI, parcialmente provido, PR CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM
LTDA e POMAR COMÉRCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO E
CONSTRUÇÃO EIRELI, providos, referente à Concorrência N° 018/2021-
CSC.
Empresas Habilitadas:
- MUNIZ CONSTRUÇÃO E NAVEGAÇÃO EIRELI
- POMAR COMÉRCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO E CONSTRUÇÃO
EIRELI
- PR CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA
- SIGA CONSTRUTORA EIRELI
Empresas Inabilitadas:
- A. RODRIGUES RAMOS ENGENHARIA EIRELI
- COTRAP CONSTRUTORA E TRANSPORTADORA PIONEIRO LTDA
- MS CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA
- RNC CONSTRUTORA, SERVIÇO DE LOCAÇÃO E TERRAPLANAGEM
LTDA
A abertura das Propostas de Preços referente a CC nº 018/2021-CSC
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 16/12/2021, às 10:30
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados - CSC.
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações interposto pela
empresa KAIROS CONSTRUTORA LTDA, não provido, referente
à Concorrência N° 020/2021-CSC.
Empresa Habilitada:
- CONSTRUTORA TOCANTINS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Empresa Inabilitada:
- KAIROS CONSTRUTORA LTDA

Publicado em: 13/12/2021
http://www.csc.am.gov.br/portal/

A abertura das Propostas de Preços referente a CC nº 020/2021-CSC
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 17/12/2021, às 08:30
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados - CSC.
Resultado do Julgamento das Documentações
Tomada de Preços Nº 048/2021-CSC.
Empresas Habilitadas:
- CONSTRUTORA ALCANCE LTDA
- CONSTRUTORA RIO NEGRO EIRELI
- N. J. CONSTRUÇÕES, NAVEGAÇÃO E COMÉRCIO LTDA
- PÁDUA ENGENHARIA EIRELI
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços
referente a TP nº 048/2021-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada
no dia 21/12/2021, às 10:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços
Compartilhados - CSC.
Os licitantes participantes do certame deverão solicitar a Ata do Resultado
do Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br.
Resultado do Julgamento dos Recursos das Propostas de Preços
Resultado do Julgamento dos Recursos das Propostas de Preços,
interpostos pelas empresas AMAZONPAV ENGENHARIA E
CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUTORA TOCANTINS INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA, não providos, referente à Tomada de Preços N°
045/2021-CSC.
Empresa Classificada:
- COPEF CONSTRUÇÃO LTDA
Empresas Desclassificadas:
- AMAZONPAV ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA
- J L S SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS
EIRELI
- CONSTRUTORA TOCANTINS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
- CONSTRUTORA ALCANCE LTDA
Os licitantes participantes do certame deverão solicitar a Ata do Resultado
do Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br.

Walter Siqueira Brito
Presidente do CSC/AM